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Úvod

Pojem péče řádného hospodáře se ve stále větší míře dostává do podvědomí nejen

právníků pohybujících se v oblasti obchodního práva, ale i širší podnikatelské

veřejnosti. Ve své koncipientské praxi se poměrně často setkávám s případy

vrcholových manažerů, kteří se na nás obrací za účelem posouzení, zda by to či ono

jednání bylo v souladu s péčí řádného hospodáře. Toto jejich chování je velmi

praktické, neboť důsledky nezodpovědného chování vrcholového managementu mohou

být velmi nepříjemné. Zatímco řadový zaměstnanec odpovídá za škodu způsobenou

z nedbalosti pouze do výše čtyřapůlnásobku svého průměrného měsíčního výdělku1, tak

jednatel nebo člen představenstva akciové společnosti odpovídá celým svým majetkem.

Navíc zde existuje rovněž trestněprávní rovina – nedbalé jednání při řízení společnosti

může být posouzeno rovněž jako trestný čin porušování povinností při správě cizího

majetku.2 Ačkoli tento trestný čin může být spáchán i zaměstnancem, tak je v praxi

mnohem více pravděpodobné, že soud odsoudí nedbalého (nezodpovědného) manažera

než nedbalého (nebohého) zaměstnance. Toto souvisí s českou kulturou vycházející ze

špatných zkušeností z minulosti, kdy manažeři velkých firem v lepších případech pouze

plýtvali zdroji společnosti a v horších případech to byli vychytralí a bezohlední zločinci.

I když se ještě v současnosti takovéto případy objevují, tak ve své praxi se spíše

setkáváme se zodpovědnými a opatrnými lidmi, kteří se snaží svou práci dělat, jak

nejlépe dovedou. Z tohoto důvodu je péče řádného hospodáře velmi živým a praktickým

tématem.

Péče řádného hospodáře prožila v posledních dvaceti letech poměrně bouřlivým

rozvojem. Na první pohled to tak sice nevypadá, neboť zákon č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník (dále jen „ObchZ“ nebo „obchodní zákoník“) byl v této oblasti za celou dobu

novelizován pouze jedinkrát (pojem „náležité péče“ byl na přelomu tisíciletí nahrazen

pojmem „péče řádného hospodáře“3). Bouřlivý rozvoj ovšem zaznamenala judikatura a

literatura – bylo totiž nezbytně nutné vymezit, co se za pojmem péče řádného hospodáře

1 § 257 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

2 § 221 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

3 Podrobnější rozbor této věci je uveden v kapitole 2.
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skrývá - jak tento pojem správně vykládat. Tento rozvoj v judikatuře a literatuře byl

poháněn hlavně tím, že (i) za posledních dvacet let zažila česká společnost mnoho

skutečně nemravných a leckdy zločinných praktik ve vedení státních i soukromých

společností a že (ii) se české právo otevřelo a inspirovalo mnohem rozvinutějšími

právními úpravami v zahraničí. Po otevření hranic na západ bylo mnohým studentům či

absolventům umožněno studovat na zahraničních školách a po návratu uplatnit své

poznatky a zkušenosti na domácí půdě. Tento trend zahraničního vlivu pokračuje i

nadále a odráží se zejména v nově přijatém zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (dále jen „zákon o obchodních korporacích“). Úprava

povinné péče v zákoně o obchodních korporacích vychází jak z dosavadní, více než

dvacetileté, domácí zkušenosti, tak se nově obohacuje o prvky obvyklé v rozvinutých

zahraničních právních řádech. Dá se tedy předpokládat, že další vývoj v této oblasti

obchodního práva ještě není ukončen a bude velmi zajímavé sledovat, jakým způsobem

budou ustanovení týkající se povinné péče v novém zákoně o obchodních korporacích

vykládána.

Tato práce je věnována primárně péči řádného hospodáře ve vztahu k představenstvu a

dozorčí radě akciové společnosti. Nicméně závěry v ní uvedené se dají stejně tak dobře

uplatnit i na jednatele a případně i dozorčí radu společnosti s ručeným omezeným.4 Je

dokonce trochu paradoxní, že většina soudních rozhodnutí se týká právě péče řádného

hospodáře ve společnostech s ručením omezeným.5 Závěry z této práce se dají obdobně

použít i na představenstvo družstva.6 Dokonce i společníci veřejné obchodní společnosti

mají od 1. 1. 2001 uloženu povinnost jednat s péčí řádného hospodáře.7

Tato práce je rozdělena do deseti kapitol. První kapitola vymezuje působnost

představenstva akciové společnosti, neboť je to právě působnost, která má být

vykonávána s předepsanou péčí. Druhá kapitola potom zkoumá, jaké jsou základní

4 Odkaz obsažený v § 135 odst. 2 ObchZ a § 138 odst. 2 ObchZ

5 Toto bude patrné zejména v kapitole 2, která poměrně hodně vychází z judikatury Nejvyššího soudu

ČR.

6 Odkaz obsažený v § 243 odst. 8 ObchZ.

7 § 79a ObchZ.
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světové přístupy k povinné péči, jaký byl vývoj povinné péče v České republice a jak je

péče řádného hospodáře vykládána v současnosti. Třetí kapitola je věnována povinnosti

loajality, která je něco jako sestrou péče řádného hospodáře – navzájem se totiž

prolínají a doplňují. Ve čtvrté kapitole je potom poměrně podrobně rozebrána úprava

povinné péče ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska (resp. Anglii),

neboť úprava povinné péče v této zemi je jednou z nejstarších a nejrozvinutějších na

světě a prošla v nedávné době poměrně zajímavou změnou. Tato práce se rovněž

nemůže vyhnout novému zákonu o obchodních korporacích, který již v dohledné době

nabude účinnosti. Ačkoli se může na první pohled zdát, že nová úprava je značně

revoluční, tak v páté kapitole je argumentováno, že tomu tak úplně není. Šestá, sedmá,

osmá a devátá kapitola jsou potom věnovány péči řádného hospodáře ve vztahu

k dozorčí radě. Právě péče řádného hospodáře ve vztahu k dozorčí radě stojí trochu

stranou odborné veřejnosti, neboť případy v praxi s ní spojené jsou mnohem vzácnější.

O to zajímavější bylo zamýšlet se nad některými otázkami. Závěrečná, desátá kapitola,

je nejkratší a upozorňuje na skutečnost, že znalost péče řádného hospodáře není důležitá

pouze pro společnost a její orgány, ale může být využita i třetími osobami, zejména

věřiteli.

Cílem této práce je snaha o vyčerpávající vymezení pojmu péče řádného hospodáře

v České republice. Rozbor zahraniční úpravy slouží především k „rozšíření obzorů“,

neboť autor je z vlastní zkušenosti toho názoru, že rozsáhlejší znalost zahraniční úpravy

znamená i mnohem hlubší pochopení institutu povinné péče, což následně vede k jeho

mnohem rozumnější aplikaci v praxi.

Tato práce je zaměřena na odbornou veřejnost, ale přesto je psána prostým jazykem,

aby byla srozumitelná a dobře pochopitelná i pro právní laiky z řad podnikatelů.

Na závěr těchto úvodních slov bych rád poděkoval všem pedagogům Právnické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, kteří mne jako první seznamovali s tak nádherným oborem,

jakým je právo, dále svému zaměstnavateli, který mne umožňuje se podílet na

zajímavých případech z praxe, které jsou zdrojem mnoha nových poznatků a zkušeností,

4

a v neposlední řadě své rodině, která mi poskytla zázemí a podporu při výzkumu a psaní

této práce.

1. Působnost představenstva

Podle § 194 odst. 5 ObchZ jsou členové představenstva povinni vykonávat svou

působnost s péčí řádného hospodáře. Pro účely této práce je tedy nezbytné vymezit

nejprve působnost představenstva, neboť povinnost péče řádného hospodáře se vztahuje

právě k jednání v rámci působnosti statutárního orgánu.

Podle § 191 odst. 1 ObchZ je představenstvo statutárním orgánem, jenž jedná jménem

akciové společnosti a řídí její činnost. Na základě tohoto ustanovení je tedy možné

rozlišovat dvojí působnost – vnější a vnitřní.

1.1. Vnější působnost představenstva

Nejdůležitějším projevem vnější působnosti představenstva je oprávnění jednat jménem

společnosti navenek (tzv. jednatelské oprávnění). Představenstvo je statutárním

orgánem společnosti a v důsledku této skutečnosti jsou tedy úkony představenstva

úkony samotné společnosti.8 Přitom oprávnění jednat jménem společnosti náleží


[…]

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dodavatelům, státu a v zásadě celé společnosti. Jsou to lidé, kteří mají v rukou

skutečnou moc a jejich rozhodnutí kolikrát dopadají na tisíce a nepřímo na desetitisíce

lidí. Za své kvality, přínos pro společnost a tuto velkou odpovědnost jsou potom také

odpovídacím způsobem odměňováni. Je proto jenom logické, že toto vše je odraženo

v právním řádu. Poměrně vysoké nároky, které jsou tak kladeny na jejich jednání, jsou

tudíž opodstatněné a odpovídají významu funkce, kterou zastávají.

Často k nám přijde jednatel nebo člen představenstva a ptá se: „Kdo je to ten řádný

hospodář?“ Ačkoli je to v této práci rozebráno na desítkách stran, tak odpověď je velmi

prostá. Řádný hospodář je jednoduše člověk, který používá zdravý rozum. Pokud neví,

tak se zeptá. Pokud nemá dost informací, tak si je vyžádá. Pokud něčemu nerozumí, tak

se poradí s někým, kdo tomu rozumí. Nebojí se následků svých rozhodnutí, protože ví,

že není neomylný. Ale nebojí se především proto, že jedná upřímně, čestně a ku

prospěchu všech.
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RESUMÉ

This work is dedicated to the area of corporate law, which is known as corporate

governance. It examines the duties of directors and members of the supervisory board in

relation to Czech joint-stock company.

The first chapter deals with the scope of competence of directors in joint-stock

company. The Czech Commercial Code states that the duty of care applies only in

connection with the competence of directors. Therefore, it is necessary to determine its

scope, in order to understand to what activities of directors the duty of care applies. The

second chapter is dedicated to the duty of care itself. Firstly, it examines two basic

approaches to duty of care that can be traced in other countries, such as the United

Kingdom, the USA and Australia – subjective and objective approach. Secondly, it

looks at the roots and history of duty of care in the Czech Republic. If we can see the

development of the law in this area, then it is much easier to understand the current

legal rules. Thirdly, it examines the current understanding of duty of care in the Czech

Republic. Under Czech law, the person acting with due care is prudent, reasonable,

honest, and responsible. It is a person that seeks help, if its expertise is not sufficient,

but it is a person that exercises independent judgment. The person acting with due care

acts in good faith on behalf of the company for the benefit of its members (and possibly

other stakeholders). The third chapter deals with the duty of loyalty, which can be seen

as a twin sister of duty of care – they complement each other and sometimes even

overlap. The fourth chapter explores the duties of directors in the United Kingdom.

United Kingdom adopted in 2006 a new Companies Act, which clearly lists all duties

that directors owe to their companies – the UK law is generally one of the most

developed legal systems in the world, particularly in the area of corporate governance,

and, therefore, it can serve as an example and inspiration for other jurisdictions,

including ours. From January 1, 2014, a new Act on Corporations will become

effective. This new Act defines due care in a new way and, therefore, the fifth chapter is

looking at how it is going to affect the Czech perception and understanding of the

current law. The sixth, seventh, eight, and ninth chapters deal with duty of care, which

is applied to the members of the supervisory board. Although the law prescribes the
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same standard of care to both directors and members of the supervisory board, its

content and interpretation is different. Whereas the main purpose of the directors is to

maximize profit of the company, the main purpose of the members of the supervisory

board is to exercise control over the company and actions of its directors. Therefore,

while director should be creative and courageous, the member of the supervisory board

should be prudent, careful and diligent. The last chapter explains that the knowledge of

duty of care is important not only to the directors and shareholders, but also to third

parties such as creditors who can under certain circumstances take advantage of

directors’ negligence.

Although this work is meant primarily for academics and legal experts, it is written in

simple language and, therefore, it can be easily understood by businessmen and general

public.
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ABSTRAKT

Těžištěm této práce je vymezení standardu péče řádného hospodáře, který musí

dodržovat všichni členové představenstva a dozorčí rady v akciových společnostech.

Tato práce zkoumá, analyzuje a kriticky hodnotí dosavadní právní úpravu, judikaturu i

literaturu a navrhuje nová řešení tam, kde je to možné nebo dokonce potřebné. Autor

této práce se často nechává inspirovat zahraniční úpravou a doktrínou, která bývá

v některých aspektech povinné péče mnohem rozvinutější než právní úprava domácí.

V práci je tak nastíněn nejen přístup České republiky k povinné péči, ale rovněž právní

úprava v USA, Anglii a Austrálii. V neposlední řadě je jedna kapitola věnována rovněž

nově přijatému zákonu o obchodních korporacích, který v určitém směru přinese od 1.

ledna 2014 novou úpravu péče řádného hospodáře.

Tato práce se zaměřuje rovnoměrně na představenstvo i dozorčí radu, což není úplně

obvyklé. V domácí literatuře bývá totiž dozorčí rada do značné míry opomíjena. Na

druhou stranu toto umožňuje autoru zejména ve druhé části práce nabízet originální

řešení otázek, které dosud nebyly řešeny.

ABSTRACT

The core of this work is the definition of the standard of care, which applies to

companies’ directors and supervisory board. This work explores, analyses and critically

evaluates legislation, judicature and literature that has been written up to this date and

offers fresh solutions where it is possible or even necessary. The author of this work is

often inspired by foreign legislation a literature, which is often more advanced than the

domestic one. Thus, the work not only analyses the approach to due care in the Czech

Republic, but also looks at legislation in the USA, England a Australia. One chapter is

also dedicated to the newly adopted Act on Corporations, which will bring in a certain

sense new approach to due care from January 1, 2014.

This work focuses equally on both directors and members of the supervisory board,

which is quite unusual in domestic conditions. In domestic literature the supervisory

board is frequently dismissed as a secondary topic. This allows the author in the second
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part of the work to offer new solutions to matters, which have not yet been sufficiently

tackled.
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