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Aktuálnost tématu :

Autor si zvolil velmi aktuální téma dotýkající se problematiky péče řádného hospodáře a jeho

vymezení v představenstvu a dozorčí radě akciové společnosti. Jde o téma, které je značně obtížné a

zároveň stále velmi aktuální, neboť problematika vymezení povinností jednat s péčí řádného

hospodáře u členů orgánů obchodních společností je problematikou hojně v praxi reflektovanou. Autor

měl k dispozici řadu odborných pramenů a též relativně četnou judikaturu, z níž mohl čerpat a na

jejímž základě mohl dospět k řadě zajímavých a aktuálních závěrů. Náročnost tématu byla podpořena i

skutečností, že autor sice zpracovával svoji práci ještě v době, kdy byla platnou a účinnou úprava

obsažená v obchodním zákoníku, avšak se již očekávalo přijetí zákona o obchodních korporacích,

jehož dosah na zkoumanou problematiku mohl být zásadní.

Náročnost práce :

Jak již bylo konstatováno, problematika vymezení povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře u členů

orgánů obchodních společností je stále velmi aktuálním a živým tématem, které je nejen co do své

teoretické roviny, ale též praktické aplikace velmi významné z hlediska určení práv a povinností členů

statutárních a dozorčích orgánů v kapitálových obchodních společnostech. Autor si zvolil a omezil

rozsah svého zkoumání pouze na představenstvo a dozorčí radu ve společnosti akciové, což na jedné

straně vedlo k dílčímu zúžení zvolené problematiky, na straně druhé však kladlo o to větší náročnost

na kvalitu zpracování právě ve vztahu k akciové společnosti. Lze konstatovat, že autor se svého úkolu

zhostil na velmi dobré úrovni, když předložil práci, která je relativně komplexním, uceleným a

zároveň systémově vhodně uspořádaným pojednáním o zvolené problematice.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Autor si v úvodu práce vymezil, že svoji práci bude primárně věnovat péči řádného hospodáře ve

vztahu k představenstvu a dozorčí radě akciové společnosti, ovšem s přesahy ve vazbě na společnost

s ručením omezeným a také na představenstvo družstva. Cílem zpracování práce mělo být podání

komplexního a přehledného výkladu, který zároveň v nezbytně nutné rovině bude reflektovat též

očekávanou právní úpravu de lege ferenda (ve vazbě na připravovaný zákon o obchodních

korporacích). Autor zároveň v dílčích pojednáních reflektoval též srovnání s anglickou právní

úpravou, kdy však nejde o ucelenou komplexní komparativní analýzu všech dílčích otázek, ale spíše o

jistý náhled do způsobu úpravy zvolené problematiky v jiné evropské zemi, nad to v zemi vycházející

z angloamerického právního systému. Domnívám se, že autor veškeré cíle tak, jak byly uvedeny, svojí

prací naplnil, když předloženou práci hodnotím jako vyvážené a ucelené ujednání o problematice péče

řádného hospodáře.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů,

aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že autor se pokouší o vlastní

stanoviska a názory, když dostatečně využívá též judikaturu ke zvolenému tématu.

3) Logická stavba práce

Proti logickému a systematickému uspořádání práce nemám jakýchkoliv výtek. Předložený text je

vhodně uspořádaný, jednotlivé pasáže na sebe logicky vzájemně navazují. Kvalitní je úprava práce,

systematika práce, autor se vyvaroval gramatických či pravopisných chyb.

4) Hloubka provedené analýzy

Domnívám se, že autor podává ve své práci skutečně velmi pečlivě zpracovaný ucelený pohled na

problematiku povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Kladně hodnotím, že autor nejdříve obecně

v kapitole druhé vymezuje pojem péče řádného hospodáře a východiska současné právní úpravy, a to

na základě nástinu vývoje vnímání povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Následně v kapitole

čtvrté zařazuje srovnání se zahraniční právní úpravou, a to, jak již bylo konstatováno, zejména s právní

úpravou v Anglii ve vazbě na zákon o společnostech, který byl v Anglii v roce 2006 přijat. Autor

vymezuje sedm povinností, které má člen statutárního orgánu v anglické obchodní společnosti a

podrobněji tyto povinnosti ve vazbě na výklad o jednání s péčí řádného hospodáře rozpracovává.

Kladně hodnotím, že autor v dostatečné míře vychází též z odborné literatury, aniž by však závěry

z této literatury pouze bez dalšího přejímal, neboť se vždy snaží o tvorbu vlastních stanovisek.

Podobně též kladně hodnotím i práci s judikaturou, která není prostým opisem právní věty, ale vždy se

zabývá judikaturním závěrem ve své komplexnosti a ucelenosti. I přesto, že zkoumaná judikatura se

více dotýká problematiky jednání s péčí řádného hospodáře u statutárních orgánů ve společnosti

s ručením omezeným, autor tuto judikaturu vhodně transponuje do roviny akciové společnosti a uvádí,

v jakém rozsahu, případně s jakým významem je daný judikát aplikovatelný též na povinnost jednat

s péčí řádného hospodáře u členů orgánů společnosti akciové.

5) Práce s literaturou

Velmi kladně hodnotím rozsah odborné literatury, který autor použil, považuji jej za dostatečný a

přiměřený zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá a nemám k ní zásadních připomínek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek. Po formální stránce je práce kvalitní, text je přehledný a

čtivý. Autor věnoval práci dostatečnou pozornost.

Otázky k zodpovězení při obhajobě :

Vzhledem k tomu, že autor svoji práci zpracovával v době, kdy byl platným a účinným obchodní

zákoník, zároveň však za situace, kdy nemohl znát výslednou podobu nové právní úpravy, která se

stala účinnou k 1.1.2014, lze doporučit, aby se autor u ústní obhajoby podrobněji vyjádřil k vymezení

povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře u členů orgánů právnických osob (a obchodních korporací

zvláště) podle nové právní úpravy obsažené v občanském zákoníku a v zákoně o obchodních

korporacích. Autor by měl vymezit, zda toto nové pojetí se výrazně odlišuje od právní úpravy

reprezentované zákoníkem obchodním, a pokud ano, pak v jakém ohledu. Zvláště by se měl zaměřit na

povinnosti členů statutárního orgánu (nejen) akciové společnosti ve vztahu na hrozící insolvenci

společnosti.

Závěrečné hodnocení :

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako práci, která zcela

odpovídá úrovni požadované pro rigorózní práce, a plně ji doporučuji k ústní obhajobě. Navrhuji její

klasifikaci v rozmezí stupňů výborně až velmi dobře, a to též v závislosti na ústním projevu autora.
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